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Amasya ve Tokat illerinde yetiĢtirilen eriklerde Elma mozaik 

virüs (Apple mosaic virus, ApMV)’ü enfeksiyonu ve yaygınlığı 

Kemal DEĞĠRMENCĠ1   Birol AKBAġ1 

SUMMARY 

Infection and distribution of Apple mosaic virus (ApMV) on cultivating plum 

in Amasya and Tokat provinces 

This work was conducted in plum orchards of Amasya and Tokat provinces in the year 

between 2008–2010. The aim of the study was to determine the current status of European 

plum line pattern disease caused by Apple mosaic virus (ApMV) in these provinces. Plum 

trees were examined in all surveyed fruit orchards of the provinces. A total of 549 plum 

samples were collected and tested by DAS-ELISA and RT-PCR against the cusal agent 

Apple mosaic virus. In DAS-ELISA tests, ApMV was detected only in Prunus cerasifera 

cv. Süt eriği among all collected plum varaites. The prevalence of the disease in cv. Süt 

eriği. was 46.1 % and 16.6 % in the surveyed plantations of Amasya and Tokat, 

respectively. The RT-PCR results were confirmed the ELISA test results.  
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ÖZET 

Bu çalıĢma Amasya ve Tokat illerinde 2008–2010 yılları arasında Erik bahçelerinde 

yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada Amasya ve Tokat illerindeki erik plantasyonlarında European 

plum line pattern hastalığının etmeni olan Elma Mozaik virüsü (Apple mosaic virus, 

ApMV)‟ün tespiti ve yaygınlığı araĢtırılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda erik bahçeleri ve 

diğer meyve plantasyonları dolaĢılmıĢ ve erik ağaçları makroskobik olarak incelenmiĢtir. 

Üç yıl süreyle yapılan sürveylerde 549 erik örneği toplanmıĢtır. Toplanan örnekler 

laboratuar çalıĢmalarında DAS-ELISA ve RT-PCR test metotları ile Apple mosaic virus’ 

üne karĢı test edilmiĢtir. DAS-ELISA testi sonucunda sadece Süt eriklerinden toplanan 

örneklerde bu hastalığa neden olan virüs saptanmıĢtır. Amasya ve Tokat illerinde süt eriği 

ağaçlarında hastalığın yaygınlık oranın sırasıyla %46.1 ve %16.6 olduğu saptanmıĢtır. 

ELISA test sonuçlarına paralel olarak yürütülen RT-PCR testlerinde European plum line 

pattern hastalığına neden olan ApMV2nin varlığı moleküler olarak da doğrulanmıĢtır.  
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GĠRĠġ 

Sert çekirdekli meyve üretimi ülkemiz için önemli bir gelir kaynağıdır. Ülkemizde 

yaklaĢık 53.573.000 adet sert çekirdekli meyve ağacından, 2.040.853 ton meyve 

üretimi yapılmaktadır. Bu üretim içerisinde 7.750.000 adet ağaç varlığı ve 248.736 

ton meyve üretimi ile erik önemli bir yere sahiptir. Amasya ve Tokat illeri yaklaĢık 

160.000 ağaç sayısı ve 7.000 ton erik üretimleri ile ülkemizde önemli ölçüde 

üretim yapan iller arasındadır (Anonim 2008). Ülkemizde yetiĢtirilen çok sayıda 

erik çeĢidi bulunmaktadır. Bu erik çeĢitlerinden biri, Amasya ve Tokat illerinde 

yetiĢtirilen ve Süt Eriği olarak isimlendirilen, Prunus ceresifera türüne ait yerel bir 

erik çeĢididir. P. ceresifera genel olarak Avrupa ve Amerika‟da myrobolan eriği 

olarak isimlendirilmekte ve anaç olarak kullanılmaktadır. P. ceresifera değiĢik 

iklim ve toprak Ģartlarına uyabilen bir erik türüdür (Karamürsel ve ark. 2009). 

Amasya ve Tokat illerinde diğer erik çeĢitleri kapama bahçe tarzında 

yetiĢtirilmelerine rağmen, süt eriği kapama bahçe tarzından daha çok, ev 

bahçelerinde ve diğer kapama bahçelerin kenarlarında yetiĢtirilmektedir. Sert 

çekirdekli meyve ağaçlarında fungal, bakteriyel ve viral etmenlerden kaynaklanan 

çok sayıda hastalık bulunmaktadır. Bu hastalıklar içerisinde virüs hastalıkları, ciddi 

verim kayıplarına neden olmaları ve kimyasal mücadelelerinin olmaması nedeniyle 

önemli bir yere sahiptir. Sert çekirdekli meyve ağaçlarında zarar yapan en önemli 

virüs hastalıkları, Plum pox virus (PPV), Prune dwarf virus (PDV), Prunus 

necrotic ringspot virus (PNRSV), Apple mosaic virus (ApMV) ve Apple chloratic 

leafspot virus (ACLSV) olarak bilinmektedir. Bu viral etmenlerden ApMV, 

eriklerde European plum line pattern hastalığına neden olmaktadır (Desvignes 

1999, Nemeth 1986, Uyemoto and Scott 1992,). ApMV Bromoviridae familyasına 

ait Ilarvirüs cinsinde altgrup 3 içerisinde yer alan ve odunsu bitkilerde enfeksiyon 

yapan en önemli virüslerden biridir. ApMV 19 familyada 65 türde enfeksiyon 

yapmaktadır. Bu türlerden betula (Betula sp.), fındık (Corylus avellana), çilek 

(Fragaria spp.), karaağaç (Humulus lupulus), yaban elması (Malus sylvestris), 

elma (Malus pumila), kayısı (Prunus armeniaca), kiraz (Prunus avium), badem 

(Prunus dulcis), frenk üzümü (Ribes rubrum), ahududu (Rubus sp), bitkileri 

ApMV‟ nin hassas konukçuları arasındadır (Petrzik 2005, Rybicki 1995). ApMV‟ 

nin değiĢik konukçularda meydana getirdiği hastalıklar Birch line pattern virus, 

Birch ringspot virus, Dutch plum line pattern virus, European plum line pattern 

virus, Hop A virus, Hop C virus, Horsechestnut yellow mosaic virus, Mild apple 

mosaic virus, Mountain ash variegation virus, Rose mosaic virus, and Severe apple 

mosaic virus gibi farklı isimlerle isimlendirilmektedir (Sanches- Navarro and 

Pallas 1994). ApMV‟ nin bilinen herhangi bir vektörü bulunmamasının yanında, 

mekanik olarak, aĢı ve vejetatif üretim materyali ile taĢınmaktadır (Dhingra 1972, 

Fulton 1983, Hunter et al. 1958, Petrzik 2005). ApMV bütün dünyada çok yıllık 

bitkilerdeki en yaygın virüslerin baĢında yer almaktadır. Ülkemizde de özellikle 

son yıllarda yapılan çalıĢmalarda meyve plantasyonlarındaki en yaygın virüs 

hastalıkların baĢında geldiği görülmektedir (AkbaĢ et al. 2004, AkbaĢ and 

Değirmenci 2009, Arlı-Sökmen et al. 2005, Ertunç et al. 2009, Sipahioğlu ve ark. 
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2001). ApMV‟ nin fındıklarda %15–42, bademlerde %25, elmalarda %20 ürün 

kayıplarına neden olduğu ayrıca aĢılı elma fidanlarında göz oluĢumunda ve 

büyümede durgunluğa neden olduğu bildirilmektedir (AkbaĢ and Değirmenci 2009, 

Aramburu and Rovira 1995, Barbara 1988, Martelli and Savino 1997, Rebandel et 

al. 1979).  

ApMV virüsünün eriklerde neden olduğu European plum line pattern hastalığı 

ülkemizde ilk defa AkbaĢ and Değirmenci (2010) tarafından yapılan çalıĢmada 

Amasya ve Tokat illerinde yerel bir erik çeĢidi olan Süt eriğinde rapor edilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, bu hastalığın Amasya ve Tokat illerinde erik alanlarındaki 

enfeksiyon durumunun ortaya konması ile birlikte diğer erik çeĢitlerinde de olup 

olmadığının araĢtırılması amaçlanmıĢtır.  

MATERYAL VE METOT 

Amasya ve Tokat illerindeki erik bahçelerinden toplanan örnekler çalıĢmanın ana 

materyalini oluĢturmuĢtur. ApMV‟ nın varlığını saptamada kullanılan DAS-ELISA 

kitleri (Agdia, Inc., Elkhart, IN) ve diğer serolojik ve moleküler sarf malzemeler 

çalıĢmanın diğer materyalini oluĢturmuĢtur.  

Sürvey çalıĢmaları: Amasya ve Tokat illerinde 2008–2010 yılları arasında erik 

bahçelerinden sistematik örnek alma yöntemine göre örnek toplanmıĢtır. Erik 

ağaçları öncelikle makroskobik olarak değerlendirilmiĢ ve her bahçeden en az 1 

örnek alınmıĢtır. Daha önce bu bölgede bu hastalık sadece Süt eriklerinde 

saptandığından dolayı, örnek toplama sırasında bu erik çeĢitleri mümkün 

olduğunca kontrol edilmeye çalıĢılmıĢ ve bunlardan toplanan örnekler ayrı olarak 

değerlendirilmiĢtir. Örnekler ApMV belirtisi gösteren ağaçların yanı sıra 

göstermeyen ağaçlardan da bahçeyi ve bölgeyi temsil edecek Ģekilde alınmıĢtır.  

Serolojik çalıĢmalar:Toplanan örnekler polietilen torbalara koyularak buz kutusu 

içerisinde laboratuara getirildikten sonra ApMV‟ ye karĢı DAS-ELISA yöntemi ile 

antiserumun temin edildiği firmanın (Agdia, Inc., Elkhart, IN) protokolüne göre 

testlenmiĢtir.  

Moleküler çalıĢmalar: Hastalık belirtisi gösteren ve göstermeyen erik 

çeĢitlerinden bazıları RT-PCR ile moleküler testlere tabi tutulmuĢtur. RT-PCR 

metodunda total RNA ekstraksiyonu Foissac et al. (2001)‟a göre yapılmıĢtır. 

Ekstraksiyonda protokole uygun olarak 100 mg taze yaprak örnekleri 

kullanılmıĢtır. PCR amplifikasyonunu etmen virüsün kılıf protein geni üzereinde 

262 bp uzunluğundaki bir alanı çoğaltan 5‟-

ATCCGAGTGAACAGTCTATCCTCTAA-3‟ (forward) ve 5‟-

GTAACTCACTCGTTATCACGTACAA-3‟ (reverse) primerleri ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Menzel ve ark. 2002). PCR karıĢımı ve amplifikasyonu yapılan 

ufak modifikasyonlarla Menzel et al. (2002)‟a göre uygulanmıĢtır. Buna göre steril 

PCR tüpüne 2.5 µl 10X reaksiyon buffer (200 mM Tris-HCL, pH:8.4, 500 mM 

KCl), 0.75 µl MgCl2 (25mM), 0.25µl dNTP her primerden 0.5 µl, 0.2 µl Taq DNA 
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polimeraz (Fermantase) 17.8 µl RNase ari su eklenerek toplam hacim 25 µl olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. PCR amplifikasyonu 37 ˚C de 50 dk, 94 ˚C de 3 dk, 94 ˚C de 

30 sn, 58 ˚C de 30 sn, 72 ˚C de 1 dk 35 döngü ve 72 ˚C de 10 dk programına göre 

yapılmıĢtır. Elde edilen PCR ürünleri %1.5‟ lik agaroz jel elektroforezde 

koĢturulmuĢ ve etidium bromid‟de boyanarak UV ıĢıkta görüntülenmiĢtir (Menzel 

et al. 2002). 

SONUÇLAR  

Arazi gözlemleri: Amasya ve Tokat illerinde 2008-2010 yılları arasında yapılan 

sürveylerde bölgeye ait yerel erik çeĢidi olan Süt eriğinde yapraklarda klorotik 

halkalı lekeler, çizgiler ve meĢe yaprağı formunda virüslerin sebep olduğu 

hastalıklardan kaynaklanabilecek belirtiler gözlenmiĢtir (ġekil 1, ġekil 2). Diğer 

erik çeĢitlerinde bu tip belirtiler gözlenmemiĢtir. 

 

ġekil 1. European plum line pattern hastalığının erik yapraklarında oluĢturduğu klorotik 

halkalı lekeler. 

 

ġekil 2. European plum line pattern hastalığının erik yapraklarında oluĢturduğu klorotik 

çizgi ve meĢe yaprağı formu. 

DAS-ELISA sonuçları: Yapılan DAS-ELISA testlerinde erik ağaçlarındaki bu 

belirtilere ApMV‟ nin neden olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan testlerde her iki ilden 

toplanan 549 örnekten 27 tanesi ApMV ile bulaĢık bulunmuĢtur. ApMV ile bulaĢık 

örneklerin tamamı belirti gösteren Süt eriği örneklerinden olmuĢtur. Yaygınlık 

a b 

a b c 
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oranının bu yıllar arasında Amasya ilindeki Süt eriklerinde (%46.1) Tokat iline 

(%16.6) göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Adı geçen illerde genel erik 

populasyonu içinde ise hastalığın yaygınlık oranı sırasıyla %6.8 ve %1.5 olarak 

bulunmuĢtur (Çizelge 1).  

Çizelge 1. Sürvey alanlarından toplanan örnekler ve hastalığın yaygınlık oranları 

Ġller Süt eriği 
Diğer erik 

çeĢitleri 

BulaĢık 

örnek sayısı 

Toplam 

örnek 

sayısı 

Süt eriklerindeki 

yaygınlık oranı 

(%) 

Genel 

yaygınlık 

oranı (%) 

Amasya 52 299 24 351 46,1 6,8 

Tokat 18 180 3 198 16,6 1,5 

RT-PCR Sonuçları: Yapılan RT-PCR çalıĢmalarında, hastalığa neden olan 

ApMV‟nin amplifikasyonu hastalık belirtisi gösteren örneklerden sağlanmıĢtır. RT-

PCR amplifikasyonu sonucunda, 262bp de bant elde edilmiĢtir Hastalık belirtisi 

göstermeyen süt erikleri ile diğer erik çeĢitlerinde herhangi bir sonuç alınmamıĢtır 

(ġekil 3).  

 

ġekil 3. DAS-ELISA testinde pozitif ve negatif reaksiyon veren ApMV ile infekteli 

numunelerin RT-PCR testi ile doğrulanması. M. Marker, 1.ve 2 ApMV belirtisi 

göstermeyen erikler, 3, 4, 5 ve 6 ApMV ile bulaĢık Süt eriği. 

TARTIġMA VE KANI 

Amasya ve Tokat illerinde 2008–2010 yılları arasında yapılan sürveylerde, aynı 

kültürel iĢlemlerin uygulandığı erik plantasyonlarında virüs belirtisine benzer 

belirtilerin süt eriklerinde görülürken diğer erik çeĢitlerinde görülmemesi dikkat 

çekici bulunmuĢtur. Gözlemler neticesinde bu hastalık belirtilerinin bütün erik 

çeĢitlerinde görülmediği, sadece süt eriklerini hastalandırdığı ya da diğer erik 

çeĢitlerinde latent olarak kaldığı kanaatine varılmıĢtır.  

Yapılan DAS-ELISA testlerinde erik ağaçlarındaki bu belirtilere ApMV‟ nin neden 

olduğu tespit edilmiĢtir. Enfeksiyonun çalıĢmanın yapıldığı yıllar arasında Amasya 

ilinde Tokat iline göre hem süt eriklerinde (%46.1) hem de genel erik 

plantasyonunda (%6.8) daha yüksek oranda olduğu tespit edilmiĢtir. DAS-ELISA 

testi sonucunda bulaĢık bulunan örneklerin hepsi virüs belirtisi gösteren Süt eriği 

çeĢidine ait örnekler olmuĢtur. Bu sonuçlar makroskobik gözlemlerle paralel olarak 

ApMV enfeksiyonunun bu illerde genel olarak sadece Süt eriği çeĢitlerinde 

262 bp 

M      1           2           3          4          5          6  

1000 bp 

500 bp 

100 bp 
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bulunduğunu göstermektedir. Nemeth (1986) tarafından yapılan çalıĢmada da 

ApMV‟ ye karĢı erik çeĢitlerinin farklı reaksiyonlar verdiği rapor edilmiĢtir. Ayrıca 

DAS-ELISA testi sonuçlarında ApMV belirtisi gösteren Süt eriği örneklerinin 

pozitif, ApMV belirtisi göstermeyen süt eriklerine ve diğer erik çeĢitlerine ait 

örneklerin negatif sonuç vermesi, ApMV‟ nin hastalık belirtisi göstermeyen bu 

ağaçlarda latent olarak bulunmadığı ya da toplanan örneklerde teĢhis edilebilecek 

konsantrasyonda olmadığı kanaati oluĢturmuĢtur.  

RT-PCR çalıĢmalarından alınan sonuçlarla DAS-ELISA sonuçları doğrulanmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada makroskobik gözlemler, DAS-ELISA sonuçları ve RT-PCR 

sonuçları paralellik göstermiĢtir.  

European plum line pattern hastalığının ekonomik anlamda önemli bir erik 

hastalığı olmasına (Nemeth 1986) rağmen, Amasya ve Tokat illerinde süt 

eriklerinin kapama bahçe tarzından daha çok, bahçe kenarlarında yetiĢtirilmesi bu 

virüsün bu illerde erik yetiĢtiriciliğini ve üretimini ekonomik anlamda olumsuz 

etkileme Ģansını zayıflatmaktadır. Bilinen vektörü bulunmayan ApMV‟ nin bulaĢık 

olmayan meyve plantasyonlarına yayılmasının kültürel iĢlemler sırasında alınacak 

bazı tedbirlerle engellenebileceği düĢünülmektedir.  
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